



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES BARRAS DO PARANA

ESTADO DO PARANÁ

LICITADO PELA LEI Nº 14.133 / 2021

Mês Set

REGIONAL

Cascavel

ASSOCIAÇÃO

Amop

MEDICÃO
PARCELA

4

DATA

12/09/2025 - sex

MUNICÍPIO: TRES BARRAS DO PARANA

CÓDIGO SAM MUNIC.: 337

SAM 54

SUBPROJETO: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS

Lote 1

CONTRATO EMPREITADA:

ORDEM DE SERVIÇO:

Nº 208/2024

Nº

FIRMA EMPREITEIRA: TONINATO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

CNPJ: 49731641/000105

DATA: 15/08/2024

DATA

MEDICÃO DOS SERVIÇOS

ORÇAMENTO

Nº	CÓDIGO	ORIGEM	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid. LICITADA	% Exe- cutada	Coef. De Influên. (ABC)	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato
----	--------	--------	---------------------------	------	----------------------	------------------	-------------------------------	------------	-------------------	-----------------	-------------------	-------------------

GLOBAL - LOTE 1

1	1	550	SERVIÇOS PRELIMINARES		-				-		-	-
	COMPOSIÇÃO 00051	ORSE	PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES	un	2,00	100,00%	0,22%	0,22%	3.350,42	6.700,84	6.700,84	-
	841000A	DER	Remoção de cercas	m	201,00	100,00%	0,10%	0,10%	15,39	3.093,39	3.093,39	-
2	2	554	TERRAPLENAGEM		-				-	-	-	-
	401200	DER	Compactação de Aterros - Controle Visual	m3	758,95	100,00%	0,05%	0,05%	1,89	1.434,42	1.434,42	-
	511130A	DER	Escarificação e conformação do subleito	m3	1.636,07	100,00%	0,08%	0,08%	1,50	2.454,11	2.454,11	-
	101114	SINAPI	Escavação de mat. 1a. cat./sem transporte	m3	658,72	100,00%	0,12%	0,12%	5,79	3.813,99	3.813,99	-
	520100B	DER	Escavação, Carga e Transp. 1ª Cat.	m3	1.689,74	100,00%	0,81%	0,81%	14,91	25.194,02	25.194,02	-
3	3	589	DRENAGEM		-				-	-	-	-
	620000	DER	Boca (Ala) de BSTC ø 0,40 m	un	4,00	100,00%	0,13%	0,13%	973,45	3.893,80	3.893,80	-
	620100	DER	Boca (Ala) de BSTC ø 0,60 m	un	2,00	100,00%	0,10%	0,10%	1.487,19	2.974,38	2.974,38	-
	610400A	DER	Corpo de BSTC ø 0,40 sem Berço e sem Armação - PS-1	m	1.056,00	100,00%	3,57%	3,57%	104,99	110.869,44	110.869,44	-
	610600D	DER	Corpo de BSTC ø 0,60 sem Berço e sem Armação - PS-1	m	335,00	100,00%	2,09%	2,09%	193,84	64.936,40	64.936,40	-
	BLSA120	DER	B.L. Símples alvenaria H até 1,20 m	un	43,00	100,00%	2,47%	2,47%	1.785,28	76.767,04	76.767,04	-
	BLSA150	DER	B.L. Símples alvenaria H até 1,50 m	un	8,00	100,00%	0,51%	0,51%	1.992,19	15.937,52	15.937,52	-
	BLSA250	DER	B.L. Símples alvenaria H até 2,50 m	un	1,00	100,00%	0,09%	0,09%	2.684,58	2.684,58	2.684,58	-
	CLA040	DER	C.L. Alvenaria Tubo até 0,40	un	2,00	100,00%	0,04%	0,04%	630,60	1.261,20	1.261,20	-
	CLA060	DER	C.L. Alvenaria Tubo até 0,60	un	7,00	100,00%	0,21%	0,21%	954,48	6.681,36	6.681,36	-
	DISSIPM	DER	Dissipador de Energia c/Pedra de Mão tubo ø 0, 40	un	1,00	100,00%	0,06%	0,06%	1.768,96	1.768,96	1.768,96	-
4	4	556	BASE / SUB-BASE		-				-	-	-	-
	511100A	DER	Regularização compac.subleito 100% PN	m2	11.907,81	100,00%	2,00%	2,00%	5,22	62.158,77	62.158,77	-
	531000A	DER	Brita Graduada	m3	1.549,66	100,00%	24,32%	24,32%	487,83	755.970,64	755.970,64	-
	531300	DER	Macadame Seco c/ Brita Graduada	m3	1.672,48	100,00%	9,25%	9,25%	171,99	287.649,84	287.649,84	-
5	5	551	REVESTIMENTO		-				-	-	-	-
	560100B	DER	Imprimação com Emulsão EAI - exclusive emulsão	m2	10.149,76	100,00%	0,20%	0,20%	0,62	6.292,85	6.292,85	-
	589190A	DER	Fornecimento de emulsão EAI - imprimação	ton	11,17	100,00%	2,15%	2,15%	5.984,48	66.846,64	66.846,64	-
	561100A	DER	Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão	m2	10.149,76	100,00%	0,14%	0,14%	0,42	4.262,90	4.262,90	-
	589420B	DER	Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação	ton	5,08	100,00%	0,78%	0,78%	4.788,03	24.323,19	24.323,19	-
	570000B	DER	CBUQ - TRAÇO 1 - CAPA - Faixa "C" (Quantidade menor que 10.000 ton)	ton	1.014,99	100,00%	13,44%	13,44%	411,70	417.871,38	417.871,38	-
	589000I	DER	Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10.000 ton)	ton	50,75	99,65%	9,64%	9,61%	5.902,20	298.474,25	299.536,65	1.062,40
6	6	557	MEIO-FIO E SARJETA		-				-	-	-	-
	810200	DER	Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 2 - (0,042 m3) - Moldado "in loco"	m	3.516,12	100,00%	5,65%	5,65%	49,92	175.524,71	175.524,71	-
7	7	558	SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO		-				-	-	-	-
	100576B	SINAPI	Regularização e Compactação p/ assentamento de calçadas/lajotas/blocos	m2	4.765,53	86,80%	0,50%	0,43%	3,28	13.567,59	15.630,94	2.063,35
	520100F	DER	Aterro c/ mat. de jazida (escav 1ª CAT+transp+compact) - Passeio	m3	761,60	87,43%	0,96%	0,84%	39,06	26.008,89	29.748,10	3.739,21

Nº	CÓDIGO	ORIGEM	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid. LICITADA	% Exe- cutada	Coef. De Influên. (ABC)	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato
	534906A	DER	Paver ou Bloket e=6cm - com colchão de areia	m2	3.971,28	72,22%	12,95%	9,35%	101,39	290.785,51	402.648,08	111.862,57
	534906B	DER	Paver ou Bloket Colorido e=6cm - com colchão de areia	m2	792,27	72,15%	2,83%	2,04%	110,88	63.380,12	87.846,90	24.466,78
8	8	552	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO		-				-	-	-	-
	822000	DER	Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)	m2	894,92		1,10%		38,19	-	34.176,99	34.176,99
	820000F	DER	Placa sinalização refletiva-círculo (0,1964 m2/ud) + suporte METÁLICO	un	17,00		0,39%		714,47	-	12.145,99	12.145,99
	820000G	DER	Placa sinalização refletiva-triângulo (0,1219 m2/ud) + suporte METÁLICO	un	8,00		0,18%		714,47	-	5.715,76	5.715,76
	820000H	DER	Placa sinalização refletiva-octógono (0,2160 m2/ud) + suporte METÁLICO	un	15,00		0,34%		714,47	-	10.717,05	10.717,05
	820000I	DER	Placa sinalização refletiva-losango (0,2025 m2/ud) + suporte METÁLICO	un	49,00		1,13%		714,47	-	35.009,03	35.009,03
9	11	553	ENSAIOS TECNOLÓGICOS		-				-	-	-	-
			(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.)		-				-	-	-	-
	09.02.11	DAER/RS	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Terraplenagem	un	18,00	100,00%	0,10%	0,10%	180,92	3.256,56	3.256,56	-
	09.02.11	DAER/RS	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Base	un	22,00	100,00%	0,13%	0,13%	180,92	3.980,24	3.980,24	-
	09.02.01	DAER/RS	Ensaio de Granulometria do Agregado	un	55,00	100,00%	0,33%	0,33%	186,55	10.260,25	10.260,25	-
	74022/27	SINAPI	Ensaio de Controle de Taxa de Aplicação de Ligante Betuminoso	un	21,00	100,00%	0,09%	0,09%	132,08	2.773,68	2.773,68	-
	74022/50	SINAPI	Ensaio de Determinação da Taxa de Espalhamento do Agregado	un	23,00	100,00%	0,07%	0,07%	94,34	2.169,82	2.169,82	-
	09.04.04	DAER/RS	Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas	un	21,00	100,00%	0,15%	0,15%	221,59	4.653,39	4.653,39	-
	74022/53	SINAPI	Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica	un	23,00	100,00%	0,13%	0,13%	169,83	3.906,09	3.906,09	-
	09.05.02	DAER/RS	Ensaio de Densidade do Material Betuminoso	un	19,00	100,00%	0,04%	0,04%	60,70	1.153,30	1.153,30	-
	09.04.03	DAER/RS	Ensaio de tracao por compressao diametral - misturas betuminosas	un	19,00	100,00%	0,08%	0,08%	124,95	2.374,05	2.374,05	-
	09.04.01	DAER/RS	Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa	un	23,00	100,00%	0,09%	0,09%	123,40	2.838,20	2.838,20	-
	09.01.18	DAER/RS	Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa asfáltica.	gb	1,00	100,00%	0,21%	0,21%	6.492,56	6.492,56	6.492,56	-
TOTAL GLOBAL - LOTE 1:				% PREVISTO :	78,39%	% EXECUTADO :		92,25%	SOMAS	2.867.440,87	3.108.400,00	240.959,13

OBSERVAÇÕES :	MED 04 - DESCONTO DE ENSAIOS - CAP -0,18 TON							Valor Total do Contrato:		R\$3.108.400,00		
								Medição Acumulada:		2.867.440,87		
								Total Anterior:		1.630.864,05		
								Valor e % executado desta Medição :		R\$1.236.576,82	39,78 %	

RESPONSÁVEIS PELAS INFORMAÇÕES (Assinaturas/ Carimbos):

TONINATO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
ELVES ALEX POZZEBON
CREA PR-90.291/D

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES BARRAS DO PARANA
Jean Carlos de Lima
ENGº CIVIL - CREA PR-167.397/D

PREFEITO MUNICIPAL DE TRES BARRAS DO PARANA
GERSO FRANCISCO GUSO